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N e d j e l j n i  l i t u r g i j s k i  l i s t i ć  

       VARAŽDINSKA BISKUPIJA 

ŽUPA SV. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET                       

             Trg braće Radića 14 
42203 Jalžabet Tel. 042/ 647-083 

 Godina IV -C Broj 08.  16.02.2025.     

    ŠESTA NEDJELJA U GODINI 

 

 Godina  I                Broj 15               15.lipanj 2003. 

 

 

 
 

                    

  

 

  

                    

 

 

                   

                                 

     

 

 

 

 

 

 

 

NED.23.02.2025. 
SEDMA NEDJELJA 

      U GODINI 

 

1.+Darko Jug u 8,00(Jalžabet) 

2.+Tomislav g. i Ivan Filipašić;Jakob i Štefanija Šambarek u  
9,30(Kelemen) 

3.ŽUPNA sv. MISA  (Za sve župljane žive i mrtve)  
11,00(Jalžabet) 

         Pon. 24.02.2025. 

   Montan,Goran 

1.Duhovne vježbe 

       Ut. 25.02. 

  Donat Zadarski 

1. Duhovne vježbe 

  

      Sr. 26.02.   

 Sandra,Branimir 

1. Duhovne vježbe 
-Sastanak župnog Karitasa u 18,00 

       Čet. 27.02. 
Gabrijel od Žal.Gospe 

1. Duhovne vježbe 

        Pet. 28.02. 

      Roman,Teofil    
1.+Tomo g. Eva i Antun Vidačić u 18,00(Kelemen) 

      Sub. 01.03.           

David,Prva subota 

1.+Stjepan Grđan 2. spro. u 8,00 (Kelemen) 

Krst;Gabrijel Tenšić;rod.Rafael i Đulijana r. Oršoš;Jakopovec 

2.+Cecilija Novosel  g. u  18,00(Jalžabet) 

 

NED.2.03.2025. 
OSMA NEDJELJA 
      U GODINI 

 

 

1.+Josip g. ob. Pavličević,Špoljarić i Janko Baniček u 
8,00(Jalžabet) 

2.+Josip Vuković i ob.; ob. Horvat;Antun Kovačić i ob.u  
9,30(Jakopovec) 

3.ŽUPNA sv. MISA  (Za sve župljane žive i mrtve)  
11,00(Jalžabet)  
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Evanđelje                     Lk 6,27-38 
Budite milosrdni kao sto je milosrdan Otac 

vaš.  
Čitanje svetog Evanđelja po Luki  
U ono vrijeme: Reče Isus svojim 

učenicima: »Vama koji slušate velim: 

Ljubite svoje neprijatelje, dobro činite 
svojim mrziteljima, blagoslivljajte one 

koji vas proklinju, molite za one koji 

vas zlostavljaju. Onomu tko te udari po 

jednom obrazu pruži i drugi, i onomu 
tko ti otima gornju haljinu ne krati ni 

donje. Svakomu tko od tebe ište daji, a 

od onoga tko tvoje otima ne potražuj. I 
kako želite da ljudi vama čine, tako 

činite i vi njima. Ako ljubite one koji 

vas ljube, kakvo li vam uzdarje? Ta i 
grešnici ljube ljubitelje svoje. Jednako 

tako, ako dobro činite svojim 

dobročiniteljima, kakvo li vam uzdarje? 
I grešnici to isto čine. Ako pozajmlju-

jete samo onima od kojih se nadate 

dobiti, kakvo li vam uzdarje? I grešnici 

grešnicima pozajmljuju da im se 
jednako vrati. Nego, ljubite neprijatelje 

svoje. Činite dobro i pozajmljujte ne 

nadajuć se odatle ničemu. I bit će vam 
plaća velika, i bit ćete sinovi 

Svevišnjega jer je on dobrostiv i prema 

nezahvalnicima i prema opakima. 
Budite milosrdni kao što je Otac vaš 

milosrdan. Ne sudite i nećete biti suđe-

ni. Ne osuđujte i nećete biti osuđeni. 
Praštajte i oprostit će vam se. Dajite i 

dat će vam se: mjera dobra, nabijena, 

natresena, preobilna dat će se u krilo 
vaše jer mjerom kojom mjerite vama 

će se zauzvrat mjeriti.«  

                       Riječ je Gospodnja. 

 
d
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Zborna molitva  
Bože, rekao si da 
boraviš u pravednu 
i iskrenu srcu. Daj 

da mi budemo 
takvi te se trajno 
nastaniš u nama.  
Po Gospodinu. 

 

Nedjeljni liturgijski Listić župe sv. ELIZABETE UGARSKE-JALŽABET  
Uređuje i kreira: Matija Vonić,župnik   IZDAJE: Župa sv. Elizabete Ugarske-

Jalžabet.Uredovno vrijeme župnog ureda je sat vremena prije i  poslije Svete Mise, a 
ponedjeljkom i blagdanom ne radi. U slučaju bilo koje potrebe zovite   098/9444548 

  zupa-jalzabet@biskupija-varazdinska.hr  Web.str.   www.zupa-sv-elizabete.hr  

                                     ili na župnikov mail: matija.vonic@kc.t-com.hr 

RAČUN ŽUPE U ZAB-i  IBAN HR3023600001102165143 (za donacije)        
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      Godišnjice  smrti u idućem tjednu 24.02.-02.03. 

Dat. smrti Ime i prezime Stanovanje 

01.03.2024. Cecilija Novosel r. Žmuk Imbriovec 

01.03.2024. Zorica Premužić r. Broz Kelemen 

NAŠI ZABORAVLJENI SVEĆENICI 
                      JALŽABET 
STANISLAV PEPELKO Rođen je u Jalžabetu 

1645., školovao se za svećenika u Zagrebu, Bolonji i 

Beču. Stanislav Pepelko, prisegao je za zagr. sjem. 

28. X. 1670. a isti dan i za bečki kolegij, uz jamca 
Ivana Babića. G. 1671.       7. X. prisegao je za 

bolonjski zavod, uz jamca Vuka Gabrijela Križanića. 

G. 1672. našao ga je u bolonjskom zavodu novo 
nadošli rektor Tomo Augustić, te veli o Pepelku, da 

je rodom: a sancta Elizabetha in campo Varasdiensi 

(Chron. bon, 180). To mjesto odgovara današnjoj 
župi Jalžabet Suhodol. G. 1671. 19. IX. podijelio mu 

je biskup Borković tonzuru i četiri manja reda, 

druge je redove valjda primio u Bolonji, jer ga je 
kaptol nakon svršenih nauka pozvao, da se u 

Zagreb vrati (l. c., 192). G. 1675. 11. X. prisegao je 

za župu Ivanić. Čažm. arh. Stjepan Nedelko upisao 
je u knjigu vizite (1679.): Parochus in Ivanich 

Stanislaus Pepelko, 34. aetatis (godina starosti oko 

1645.) Praesbyterii 6. /svećeništa 6. godina, tj. 

1673./Parochiae 4./župnik župe 4.godinu od 1675.) 
Philosophus et Theologus 4 annorum (filozof i teolog 

od 4 godine, marljiv u podjeli sakramenata, na 

ispitu je dobro odgovarao//, diligens in administra-
tione sacramentorum, in examine bene respondit. 

Iza smrti goričk. arh. Matije Ledera, koj je umro 7. 

X. 1682. postao je kanonikom, ali je još g. 1682. u 
studenom bio u ivanićkoj župi, jer ga je tamo našao 

tadanji čazm. arh. Gjuro Pavun, kada je onu župu 

vizitirao. G. 1683. je izabran bolonjskim rektorom te 
je u lipnju pošao na put ali se je morao iz Lubljane 

vratiti, radi pogibelji zarazne bolesti. Istom 24. VIII. 

pošao je ponovno sa alumni Vidom Božakovićem i 

Mirkom Nilasom na put, te stigao 7. IX. u Bolonju, a 
12. IX. je preuzeo rektorat od Petra Vrbanića. U 

kronici je opisao na 11 stranica onodobne 

historijske dogođaje i neke kapt. promjene, te se 
vratio u Zagreb 23. VIII. g. 1685. predav rektorat 

Šimunu Judi Židiću (Chron. bon. 234-144). Od 

lipnja 1687. do lipnja 1688. bio je rektor bečkoga 
kolegija (W. Kukuljević, IV. c. 18.). G. 1689. 

prisustvovao je Pepelko, valjda kao vođa kaptolskog 

banderija (vojne jedinice) uz generala Ivana 
Draškovića u boju proti Turcima na Zrinskom polju. 

Tom prilikom je 1600 izabranih momaka hrvatske  

 
 

Redovni godišnji doprinos za župne potrebe 2024/25. 

1.ob.Matečko,Varaždinska 15,Kelemen 
2.Velimir Sokol,Ludbreška 21,Novakovec 
3.ob.Franjčić,Imbriovec 19 
4.Štefica Horvat,Vukovićeva 43,Kaštelanec 
5.ob.Bešenić,Leštakovec 66A 
6.Ivan Novosel,Vinogradska 3,Jakopovec 
7.Vladimir Jurašković,Varaždinska 10,Jalžabet 
8.ob.Koren,Varaždinska 30,Novakovec 

Hvala svima koji svoje obaveze prema Crkvi ispunjavaju.  
PRILIKOM TRAŽENJA DOKUMENATA U ŽUPNOM UREDU,KNJIŽICU PONESITE. 

UPLATILO-20.obitelji od 800  (2025.g.) 
**************************************** 

           PRAVILA ZA ZDRAVLJE 
Za zdravlje i vitalnost treba se pridržavati šest 
temeljnih životnih pravila koja čovjeku nisu 
dana po naravi. Ova bi načela svatko trebao 
dnevno primjenjivati i slijediti iz osobne 
odgovornosti za duhovno i tjelesno zdravlje. 
Bez ovih je pravila održavanje zdravlja ili 
ponovno zadobivanje zdravlja nemoguće: 

1. Pravilno birajte prehrambene namirnice 
2. Živite u skladu s prirodom 
3. Dovedite kretanje, odmor i molitvu u 

zdravu ravnotežu 
4. Dovedite u ravnotežu san i budnost radi 

oporavka napetih i izmorenih živaca 
5. Provodite detoksikaciju krvi, limfe i 

vezivnoga tkiva 
6. Unaprjeđujte svoje duhovno zdravlje, a 

time i svoj imunitet, preobražavajući 
negativnost svojih briga, muka i 
ovisnosti u pozitivnu snagu ljubavi i 
radosti 

(Iz knjige “Sv. Hildegarda i hrana kao lijek”, 
Verbum 2019.) 

ŽUPNI VJERONAUK: -Prvopričesnici ; NEĆE imati a Firmanici -
petak 28.02. u 16,00. Redovito dolaziti na sv. Mise, svake nedjelje, 

Prvi,drugi, treći,četvrti,peti,šesti,sedmi i osmi razred! 
 

 

 

 

 

 

vojske, nadvladalo 3000 Turaka, tako, da se ih je jedva 

1000 spasilo. Obilati plijen zlata, srebra, bojnih znakova, 

oružja i šatora dopade pobjednicima u ruke. Opširan opis 

te slavne pobjede napisao je u bolonjskoj kronici rektor 
Nikola Jurinić, po pismu, koje mu je priopćio Pepelko, 

očevidac i sudionik te borbe. Taj opis bje preveden na 

talijanski jezik, te su se štampani otisci prodavali po 
Italiji. Ova je pobjeda svečanim načinom u Bolonji 

proslavljena (Chron. bon., 260-263). 

G. 1690. bio je Pepelko kalnički arhiđakon, 1688. prefekt 
sjemeništa, 1689. i 1690. toplički, 1691. i 1692. sisački 

špan, od 1688.-1692. director causarum.  

Umro je 4. XI. 1693. Kaln. arh. dobio je Mihalj Šimunić, 
kanonikat Emerik Nilas, župnik u Lendavi (Chron. bon., 

278. Mem. 6.), jer je Prekmurje tada još bilo u sastavu 

Zagrebačke biskupije. Bolonjskom kolegiju je ostavio 
legat 1000 for. pak tom prilikom piše bol. rektor o 

Pepelku: /Muž presjajan humanošću, prijaznošću i drugim 

vrlinama i znanjem prava./ Vir quidem humanitate, 

affabilitate, alysque virtutibus et juris scientia praecellens. 
Poznat je još jedan , a to je Stanislav Nikola Pepelko. 

KANONICI PEPELKO rodom iz župe Jalžabet, iz iste 

obiteljske zadruge, obojica školovana u Beču i Bolonji, pa 
su i vršili u ime Kaptola Crkve zagrebačke u tim odgojnim 

kaptolskim ustanovama službu rektora. 
Izvori: IVANČAN, Ljudevit. Podaci o zagrebačkim kanonicima, 
(1924.), str. 652, broj 851-852. „Znameniti i Zaslužni Hrvati od 

925-1925. str 210“      KOŽUL, Stjepan. Župa Svih Svetih u 
Sesvetama. Izd. „Tkalčić“, Zagreb 2022. Navodi ga na više 

mjesta, jer je ostavio toj župu zakladu od 200 forinta. Vjerojatno 

je bio ondje uživatelj dijela kaptolskog posjeda u Sesvetama. 

********************************************* 

Bog je ljubav i sloboda. Ostavlja svakoga slobodnim 

da ljubi ili ne ljubi. Njegova ljubav ne prisiljava 
nikoga. Zlo je, dakle, ono stoje oprjeka i protivnost 

Bogu. Sveti Ivan piše da zlo u svojoj osnovi znači 

borbu protiv Boga. Naš Otac vrhovno je dobro, a zlo 

je u svakoj točki ono što nije Bog. Zlo je u svome 
temelju pobuna protiv Boga, protiv dobra i protiv 

ljubavi. [...] Uostalom, zlo se može definirati samo u 

odnosu prema dobru. Bez Boga se ne vidi puni 
smisao grijeha, jer nemoguće je s posvemašnjom 

sigurnošću procijeniti narav dobra i zla. Tako, čim 

čovjek pokušava ukloniti Boga, već je spreman sam 
uspostavljati granicu između dobra i zla. U tome je 

drama današnjega čovjeka. Ako čovjek postaje 

bogom, zaranja u mrklu noć u kojoj vrjednote gube 
smisao, jer ni dobro ni zlo više ne postoje. 

Čovječanstvo se strmoglavljuje u svojevrsni kaos, 

jer bez granice između dobra i zla opasno se brišu 

temelji pravde. R. SARAH, Bog ili ništa, str. 309-310. 
 

IZ ŽIVOTA NAŠE ŽUPE 


